
PROVINCIA DI COMO

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE A RETE E PUNTUALI
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE  N. 868 / 2020

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEI PIANI VIABILI ANNI 
2020  -  LOTTO  1.  CUP  G17H20000890002.  AFFIDAMENTO  INCARICO 
PROFESSIONALE DI COORDINATORE PER LA SICUREZZA IN FASE DI 
ESECUZIONE GEOM. FRANCO GIACOMO EURO 4.304,16 (I.V.A. INCLUSA) 
CIG. ZA72EF4F86

IL RESPONSABILE

Richiamata:

-  la  deliberazione  del  Presidente  n.  57  del  21.07.2020 di  approvazione  del  progetto 
definitivo/esecutivo  dell’intervento  in  oggetto  richiamato  dell’importo  complessivo  di  € 
942.835,00 835,00 con il seguente quadro economico:  

DESTINAZIONE SOMME IMPORTI €

A. 1 Importo totale lavori comprensivo 734.000,00

A. 2 Oneri della sicurezza presunti 15.000,00

 A Importo totale lavori comprensivo del costo della sicurezza. 749.000,00

B. 1 I.V.A. sui lavori (22%) 164.780,00

B. 2 Incentivi funzioni tecniche (art. 113 D. Lvo n. 50/2016). 14.980,00

B. 3 Contributo Autorità di Vigilanza - ANAC 375,00

B. 4 Spese tecniche per indagini di laboratorio sui materiali posti in opera (IVA 
ed oneri inclusi). 4.200,00

B. 5 Spese tecniche per incarichi professionali relativi alla sicurezza in fase di 9.000,00

Copia informatica per consultazione



esecuzione dell’opera CSE (IVA ed oneri inclusi)

B. 6
Acquisti minuti a servizio della manutenzione strade da eseguirsi 
direttamente sul mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (IVA 
ed oneri inclusi).

500,00

 B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 193.835,00

 A+B IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO 942.835,00

- richiamata  la determina a contrarre n. 551/2020 con la quale, fra l’altro,  si impegnava la 
spesa complessiva di  Euro  942.835,00  alla  Missione 10  Programma   05 al cap. 24850/19 
finanziamento regionale DGR 3113 / 2020  Codice del Piano dei Conti 2020109:

anno 2020 per Euro 257.452,31 imp.  1498/2020
anno 2021 per Euro 685.382,69 imp.      43/2021

premesso che:

- con determinazione dirigenziale n. 695 del 28.09.2020 del Settore Affari Generali Istituzionali 
E Legali - Servizio Stazione Appaltante Provinciale – SAP, si è stabilito di aggiudicare l'appalto 
relativo a “Lavori di manutenzione straordinaria delle strade dei piani viabili anno 2020. Lotto  
1”- CIG   8382039566” all’operatore economico  Impresa Ing. Angelo Bianchi sas di Arch. 
Gabriella Bianchi & C. con sede in via Bonifacio Festaz n. 10, 11100 AOSTA – P.I. 
00469570071 – con il ribasso offerto del 20,334% sull’importo posto a base di gara di € 
734.000,00 corrispondenti all’importo ribassato di € 584.748,44 a cui vanno aggiunti gli oneri 
di sicurezza di €. 15.000,00 e quindi per l’importo netto contrattuale di € 599.748,44 (oltre 
IVA);

con determina nr. 749/2020 si procedeva ad assestare il quadro economico  di progetto 
a seguito delle operazione di gara come di seguito riportato:

DESTINAZIONE SOMME IMPORTI € IMPORTI €

A. 1 Importo totale lavori comprensivo 734.000,00 -149.251,56 584.748,44

A. 2 Oneri della sicurezza presunti 15.000,00 15.000,00

 A
Importo totale lavori comprensivo del 
costo della sicurezza. 749.000,00 599.748,44

B. 1 I.V.A. sui lavori (22%) 164.780,00 -32.835,34 131.944,66

B. 2
Incentivi funzioni tecniche (art. 113 D. 
Lvo n. 50/2016). 14.980,00 14.980,00

B. 3 Contributo Autorità di Vigilanza - ANAC 375,00 375,00

B. 4
Spese tecniche per indagini di 
laboratorio sui materiali posti in opera 
(IVA ed oneri inclusi).

4.200,00 4.200,00

Copia informatica per consultazione



B. 5

Spese tecniche per incarichi 
professionali relativi alla sicurezza in 
fase di esecuzione dell’opera CSE (IVA 
ed oneri inclusi)

9.000,00 9.000,00

B. 6

Acquisti minuti a servizio della 
manutenzione strade da eseguirsi 
direttamente sul mercato elettronico 
della Pubblica Amministrazione (IVA ed 
oneri inclusi).

500,00 500,00

Economie da ribasso di gara 182.086,90 182.086,90

 B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 193.835,00 343.086,56

 A+B IMPORTO COMPLESSIVO DEL 
PROGETTO 942.835,00 942.835,00

- con il medesimo provvedimento si assumeva impegno di spesa a favore dell’impresa 
aggiudicataria dei lavori Ing. Angelo Bianchi sas di Arch. Gabriella Bianchi & C. con sede in via 
Bonifacio Festaz n. 10, 11100 AOSTA – P.I. 00469570071 lper a somma complessiva di Euro 
731.693,10 alla  Missione 10  Programma   05 al cap. 24850/19 finanziamento regionale DGR 
3113 / 2020  Codice del Piano dei Conti 2020109:

anno 2020 per Euro 237.452,31 imp.  1498/2020
anno 2021 per Euro 494.240,79 imp.      43/2021

Dato  atto  che  il  responsabile  del  servizio  manutenzione  strade  con  rapporto  di 
trasmissione  nr. 35998  del  19  ottobre  2020,  con  riferimento  ai  lavori  di  cui  in  oggetto, 
comunicava  di  dover  provvedere  all’affidamento  a  professionista  di  comprovate  capacità 
dell’incarico  di  coordinatore  per  la  sicurezza  in  fase  di  esecuzione,  stante  la  carenza  di 
personale interno in possesso dei requisiti e considerati i carichi di lavoro gravanti sull’ufficio;

Dato atto che con il medesimo rapporto il responsabile del procedimento, Geom. Galli Sergio, 
trasmetteva il  report  della  procedura telematica  sintel  volta  all’individuazione del  soggetto 
ricercato,  procedura  id  129948105  “procedura  ad  affidamento  diretto  previa  richiesta  di 
preventivi”, da cui risulta che:

sono stati invitati i seguenti soggetti

 Ettore Olivieri p.i. 03103810135, con sede in Bregnano via Leonardo da Vinci n.7 a ;
 Franco Giacomo p.i. 02464710132, con sede in Turate via Silvio Pellico 47;
 Perito  industriale  edile  Righetti  Mattia  p.i  03086820135, con sede in  Schignano via 

Cavallotti 5

Hanno presentato offerta

 Ettore Olivieri per un importo netto pari ad € 5.600,00 oltre a contributo di cassa (5%) 
ed iva 22 %;

 Franco Giacomo per un importo netto pari ad € 3.360,00 oltre a contributo di cassa 
(5%) ed iva 22 %;

Copia informatica per consultazione



 Perito industriale edile Righetti Mattia per un importo netto pari ad € 5.600,00 oltre a 
contributo di cassa (5%) ed iva 22 %;

Preso atto delle offerte formulate il responsabile del procedimento,ai sensi dell’art. 36, comma 
2,  lett.  a),  del  d.lgs.  n.  50/2016,  ha  proposto  l’affidamento  del  servizio  in  oggetto  al 
professionista geom. Franco Giacomo, con sede in Turate via Silvio Pellico 47 che ha presentato 
offerta per € 3.360,00-considerata congrua- corrispondente al ribasso del 52% sull’importo a 
base d’asta di Euro 7.000,00 (oltre contributo previdenziale 5% e Iva di legge) e, quindi, per 
un importo complessivo di lordi Euro 4.304,16 (inclusi oneri previdenziali 5% e Iva 22%)

Visti gli artt. 36, comma 1 e 2, lett. a), del d.lgs. n. 50/2016 e l’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 
n. 76/2020 conv. con legge 120/2012;

Richiamate le Linee Guida Anac n. 4 di attuazione del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii;

Dato atto che

- il Casellario informatico di ANAC non riporta, alla data del 29.10.2020, annotazioni riservate di 
provvedimenti adottati in ordine a violazioni accertate da parte del professionista;

-  la Cassa Geometri  con certificato del  19.10.2020 ha dichiarato la regolarità  della posizione 
contributiva del professionista;

Dato atto che  l’importo dell’incarico pari  a lordi  Euro 4.304,16 in favore del  geom. Franco 
Giacomo (p.iva 02464710132), con studio in Turate via Silvio Pellico 74, trova capienza 
alla voce del quadro economico sopra riportato “Spese tecniche per incarichi professionali relativi 
alla sicurezza in fase di esecuzione dell’opera (Iva e oneri inclusi)” e copertura economica alla 
Missione 10, Programma 05, Codice Piano dei Conti 2020109, Cap.24850/19, imp. 1498/2000, 
sub. Imp….. /2020, e che lo stesso sarà esigibile nell’anno 2020;

Vista:

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 4 del 29 aprile 2020 di approvazione del Bilancio di 
Previsione per il triennio 2020/2022 e successive modifiche;

- la deliberazione del Presidente n. 37 del 07 maggio 2020 di approvazione del Piano esecutivo di 
Gestione 2020-2022 e successive modifiche;

D E T E R M I N A

1) Di dare atto della necessità di conferire incarico professionale esterno di Coordinatore per la 
sicurezza in fase di esecuzione per lavori di rinnovi dei piani viabili  anni 2019-2020 –lotto 1 
finanziamento dgr XI/3113 del 5 maggio 2020 CUP G17H20000890002.” in considerazione del 
carico di lavoro gravante sul Servizio Manutenzione Strade, nonché della specifica tipologia della 
materia oggetto di incarico.

2)  Di  approvare  il  Report  trasmesso  con  rapporto  n.  35998  del  19.10.2020,  procedura 
telematica Id 129948105 “Affidamento diretto previa richiesta di preventivi”, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. a), del d.lgs. n. 50/2016,  espletata tramite la piattaforma di e-procurement - 
Sintel di ARIA Regione Lombardia.

3) Di affidare l’incarico di coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione (CSE) in favore del 
geom Franco Giacomo,P.I. 02464710132, C.F. FRNGCM59D03E125Y, con sede in Turate 
via  Silvio  Pellico  47  che  ha  presentato  l’offerta  di  €  3.360,00  (oltre  contributo 
previdenziale 5% e Iva di legge) e, quindi, per un importo complessivo di lordi Euro 
4.304,16 (inclusi oneri previdenziali 5% e Iva 22%); CIG: ZA72EF4F86;

Copia informatica per consultazione



4) Di approvare il disciplinare di affidamento dell’incarico in argomento, depositato agli atti, 
che verrà sottoscritto con il professionista individuato al punto 3), e che, quindi, avrà efficacia 
a seguito dell’approvazione del presente provvedimento;

5) di impegnare l’importo lordo pari a lordi Euro 4.304,16 (inclusi oneri previdenziali 5% e 
Iva 22%);  CIG:  ZA72EF4F86,  alla   Missione  10,  Programma 05,  Codice  piano  dei  Conti 
2020109,  Cap.  24850/19,  Imp.  1498/2000,  sub Imp…./2020,  e  che lo  stesso sarà  esigibile 
nell’anno 2020.
  
6) Di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario per quanto di competenza.

Lì, 06/11/2020 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 868 / 2020

UNITA' PROPONENTE: S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI
OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEI PIANI VIABILI ANNI 
2020 - LOTTO 1. CUP G17H20000890002. AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE DI 
COORDINATORE PER LA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE GEOM. FRANCO 
GIACOMO EURO 4.304,16 (I.V.A. INCLUSA) CIG. ZA72EF4F86

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
CAP. 24850/19 IMP. 1498/2020 SUB. 421/2020 PER EURO 4.304,16
in entrata capitolo 7355 acc. 1203/2020-TRASFERIMENTO REGIONALE CODICE 4020102
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 11/11/2020 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


